

**INDEX****Un-Starred Question No. 10****Listed on 25.08.2023**

<b>Sr. No.</b>	<b>Particulars</b>	<b>Page No.</b>
1.	Assembly Un-Starred Question No. 10 Reply (in English)	1
2.	Assembly Un-Starred Question No. 10 Reply (in Hindi)	2

**TO RECONSTRUCT THE SCHOOL BUILDING**

- 10. SMT. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra)** Will the Education Minister be placed to state:-
- the steps are being taken by the Government to get rid of the problem of water accumulation occurred every year in Government Model Sanskriti School situated in Dadri city;
  - whether there is any proposal under consideration of the Government to reconstruct the building of Government Model Sanskriti School situated in Dadri; and
  - if so, the time by which the construction work of the building of abovesaid school is likely to be started?

**REPLY****SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER**

Sir,

- The Government Model Sanskriti Senior Secondary School Dadri City is situated in low lying area of the city. The rain water of the surrounding area also accumulates in the school ground. The work of earth filling in the ground and path way was started in the year 2022 with a cost of Rs. 31.00 Lacs. Which could not be completed due to excess water logging in the ground. The water also entered the class rooms. In order to get rid of this problem, there is a proposal to construct a new building by raising the level through earth filling.
- Yes, Sir.
- An estimate of Rs. 12.08 Crore has been prepared for the construction of new building of the school and the matter is under process. The exact time of starting the construction can-not be ascertained at this stage. However, the Hon'ble member would be informed accordingly as soon as the work starts.

-----

## विद्यालय भवन का पुनः निर्माण करना

10 श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढड़ा) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि ;

- (क) दादरी शहर में स्थित राजकीय मॉडल संस्कृति विद्यालय में हर वर्ष एकत्रित होने वाले पानी की समस्या से निजात पाने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए जा रहे हैं ;
- (ख) क्या दादरी में स्थित राजकीय मॉडल संस्कृति विद्यालय के भवन का पुनर्निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- (ग) यदि हाँ, तो उपरोक्त विद्यालय के भवन का निर्माण कार्य कब तक शुरू किये जाने की संभावना है ?

### उत्तर

#### श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री

हाँ, श्रीमान् जी।

- (क) राजकीय मॉडल संस्कृति वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय दादरी शहर, शहर के निचले इलाके में स्थित है। आसपास के इलाके से बारिश का पानी भी विद्यालय के मैदान में जमा हो जाता है। वर्ष 2022 में 31.00 लाख की लागत से मैदान व रास्ते में मिट्टी भराई का कार्य शुरू किया गया था, जोकि मैदान में अधिक पानी जमा होने के कारण पूर्ण नहीं हो सका। कक्षाओं में भी पानी घुस गया था। इस समस्या से निजात पाने के लिए मिट्टी भराई के जरिए मैदान का स्तर उंचा कर नई बिल्डिंग बनाने का प्रस्ताव है।
- (ख) हाँ, श्रीमान् जी।
- (ग) विद्यालय के नये भवन के निर्माण हेतु 12.08 करोड़ रुपये का अनुमान तैयार किया गया है तथा यह मामला प्रक्रियाधीन है। इस स्तर पर निर्माण शुरू होने का सही समय निश्चित नहीं किया जा सकता है। जैसे ही कार्य शुरू होता है, तदानुसार माननीय सदस्य को सूचित कर दिया जाएगा।